匝瑳市教育委員会平成２６年３月定例教育委員会会議録

議会棟第２委員会室

１ 期日 平成２６年３月２０日（木）

開会 午後３時３０分 閉会 午後４時４５分

２ 出席委員

委員長    川内 惠美子

委 員    竹澤  実

   委 員    熱田 とし子

   委 員    阿部 一行

   教育長    池田 竹四

３ 出席職員

   学校教育課長 椎名 和浩

   生涯学習室長 米元 清一

   図 書 館 長 鈴木  茂

   給 食 室 長 加瀬 幸治

４ 委員長挨拶

 みなさん、こんにちは。今年度最後の３月定例教育委員会をはじめます。

教育委員として４年間、また委員長として２年間の任期を無事に終えることが

できました。

 至らぬ私を温かく支えてくださった委員の皆様、学校現場の先生方に心から感

謝申し上げます。

 大津市で起きたいじめ自殺事件、大阪の体罰による自殺等をきっかけに教育委

員会制度改革の議論が始まりましたが、来年度からこの制度が６０年ぶりに変わ

ろうとしています。来年度は明るい話題が報道されるといいですね。

 小中学校の卒業式に参列させていただきました。小学生が中学校の制服を着て

袖から指先だけ出ている姿には毎年感動します。親の期待がいっぱい詰まった大

きな制服です。そして、中学校３年間で体力・学力・知力等いっぱい吸収して大

きく羽ばたきながら巣立って行くことでしょう。卒業とは新しい出発のスタート

ですね。退職される先生方もこれからどのような出発をするのか楽しみにしてい

ます。

５ 前回会議録の承認

（前、２月定例会分）川内 惠美子 委員長

阿部 一行 委員

６ 議事録署名人選出

（本、３月定例会分） 委員長

           竹澤  実 委員

７ 現況報告及び当面の方針

① 学校教育課 ②生涯学習課（室）③公民館 ④図書館 ⑤給食室

資料に基づき、各課館室長が２月１日から２月２８日までの現況報告及び当面

の方針について説明があった。

８ 議案事項

  議案第 1 号 匝瑳市社会教育委員の委嘱について（案）

（生涯学習室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 2 号 匝瑳市生涯学習センター運営審議会委員の委嘱について（案）

（生涯学習室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 3 号 匝瑳市文化財審議会委員の委嘱について（案）

（生涯学習室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 4 号 匝瑳市家庭教育指導員の任命について（案）

（生涯学習室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 5 号 匝瑳市社会教育指導員の任命について（案）

（生涯学習室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 6 号 匝瑳市学校給食センターの設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例（案）

（給食室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 7 号 匝瑳市教育委員会組織規則及び匝瑳市学校給食センターの設置

及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則（案）

（給食室長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 8 号 カウンセラーの委嘱について（案）

  （学校教育課長から説明があり、審議の結果、可決された。）

  議案第 9 号 匝瑳市適応支援教室支援員の委嘱について（案）

  （学校教育課長から説明があり、審議の結果、可決された。）

９ その他

  学校教育課長から事故等の報告があった。

学校教育課長から４月定例教育委員会の日程について提案があり、全委員が

出席可能であることを確認した。